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Univerzity Hradec Králové, 2018. 66 s. Diplomová práce

Předkládaná diplomová práce se zabývá výukou informačních technologií na 1. stupni

základní školy. V první části proto práce popisuje základní informace o informačních

technologiích a historii a současnost vyučování této problematiky.

V praktické části práce potom porovnává několik ţáků z různých škol a měst. Práce zde

zkoumá vliv technologického zázemí ţáků, místa bydliště, rodinného zázemí a dalších

faktorů na zdatnost ţáků v oblasti informačních technologií. Tato část práce se také

zaměřuje na projevy této zdatnosti v rámci školní výuky ICT. Pro důkladné zmapování

ţákova zázemí byl s kaţdým studentem veden individuální rozhovor a byl podroben

praktickému testu. Aby byl přehled o studentech úplný, byly také vedeny rozhovory s

rodiči a učiteli vybraných ţáků.

V závěru práce analyzuje zjištěné informace a konstatuje závěry, které z nich vycházejí.

Jedním z hlavních poznatků této práce bylo nalezení vlivu vychování rodičů v oblasti

ICT na výchovu jejich dítěte v oblasti ICT. Naopak na schopnosti ţáka zvládat

informační a komunikační technologie nepůsobí ani vzdělání ani věku rodičů.
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učitel, výuka, kazuistika, rozhovor

Annotation

ŠVARCOVÁ, Tereza. ICT at Primary school. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2018. 66 s. Diploma thesis

This diploma thesis is about teaching of informatik technologies at elementary school.

In the first part of the work, the thesis describes basic informatik about informatik

technologies and history and the present teaching of this issue.

In the practical part of the thesis, it compares several pupils from different schools and

towns. The work examines the impal of pupil's technological background, their place of

residence, family background and other factors on student literacy in the field of

information technology. This part ofthe thesis also focuses on the manifestations of this

skill in the framework of ICT schooling. For an in-depth mapping of the pupil's

background, each student was interviewed individually and subjected to a practical test.

To make thev surfy complete, parents and teachers of selected pupils were also

interviewed.

At the end of the thesis, it analyzes the findings and establishes the conclusions which

are based on them. One of the main findings of this work was to find the influence of

parents experiance from young ages in ICT. This experience is then transferred to their

child's ICT education. On the other hand, education and age of parents is not influenced
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1 Úvod

V dnešní době nám moderní technologie ulehčují ţivot natolik, ţe si jej bez nich většina

lidí nedokáţe ani představit. Kaţdý den si za nás pamatují a připomínají nám, co máme

v plánu, pomáhají nám v práci i doma, umoţňují nám se lépe informovat o čemkoli, co

nás zajímá a aniţ bychom si to uvědomovali, rozvíjejí nás. Mnoho lidí si nedovede

představit ţivot bez internetu a počítačových technologií - mobilního telefonu, tabletu či

osobního počítače. Počítače však řídí i mikrovlnou troubu, automatickou pračku,

automobily a mnohé další stroje, které nás obklopují. Tyto věci se staly kaţdodenní

součástí našeho ţivota a je jen na nás, jak s nimi budeme pracovat - zda si veškeré

informace zapíšeme do mobilního telefonu, poznámek v počítači nebo budeme

procvičovat naši paměť.

Umí si někdo v dnešní době ještě představit být například měsíc bez počítačových

technologií? Jak by lidé vyuţili čas, který tráví u počítače a televize? Tyto momenty je

moţné v dnešní době nejlépe zkoumat v době, kdy vypadne elektrický proud a lidé jsou

najednou odkázáni na svět bez moderních technologií. V těchto chvílích můţeme

sledovat nejrůznější, lehce zmatené chování jedinců. Zároveň si ale můţeme všimnout,

ţe v těchto momentech se vrací k takovým samozřejmostem, jako jsou společná rodinná

setkání, při nichţ si najednou mají všichni členové rodiny moţnost spolu popovídat.

Těchto rozhovorů je v dnešních rodinách čím dál méně a mnoho věcí se tím mění i

ve společnosti. Rodiče nemají čas na své děti, protoţe jsou zaneprázdněni prací a raději

jim dají mobilní telefon nebo tablet na hraní, aby si mohli na chvíli oddechnout. I kdyţ

se rodina snaţí dítě vychovávat bez těchto vymoţeností, nakonec samy děti vyţadují

(pokud výchova dovolí) vlastnictví mobilního telefonu a tabletu, aby zapadly do

kolektivu spoluţáků.

S vlastnictvím moderních technologií se také často mluví o nebezpečí bojových,

strategických nebo fantasy her, které děti od malička obklopují. Obecně se tvrdí, ţe jsou

více roztěkané, mají méně trpělivosti, menší slovní zásobu a neumí pracovat s chybou.

Zároveň jsou s tím spojeny různé poruchy (například pozornosti či spánku) a řada

zdravotních problémů vycházejících především z nedostatku pohybu a nesprávných

hygienických návyků při práci a hře na počítači. Objevují se ovšem i lidé s velmi

odlišnými názory: hry naopak rozvíjí komunikační dovednosti a tím i slovní zásobu,

z cizích jazyků je to především anglický jazyk. Dále pak děti získají dovednost
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základního ovládání počítače, a často také i velmi dobrou orientaci ve webovém

prohlíţeči, řeší problémové situace a trénují paměť ať vizuální nebo

sluchovou.(Kuncová, 2016)

Vše má ovšem své klady a zápory. Je tak pouze na rodičích, jak své dítě vychovají a co

mu dovolí. Významnou roli hraje také finanční situace celé rodiny. Pokud na osobní

počítač, tablet nebo mobilní telefon nemají dostatečné finance, ţák se dělí o čas

strávený na počítačových technologiích s celou rodinou.

Cílem této diplomové práce je v teoretické části práce popsat technologie, se kterými je

moţné se setkat ve školním prostředí. Cílem praktické části práce je zjistit, jak ţáci

vnímají technologie a jak s nimi pracují v závislosti na domácím prostředí.
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2 Informační a komunikační technologie

V této kapitole se práce zaměří na historii informačních technologií a na současné

technologie v této oblasti.

Pro dobré pochopení tématu je ovšem hned v úvodu důleţité vymezit pojem

informačních technologií jako takový. Maněnová ve své publikaci Učitel primárního

vzdělávání ve vztahu k ICT pojem definuje takto: „Informační a komunikační

technologie (ICT z anglického Informatic and Communication Technologies) je široce

pouţívaný pojem, který zahrnuje veškeré technologie pouţívané pro práci s informacemi

a komunikaci. Tento pojem vycházel původně z pojmu informační technologie, které

chápeme jako postupy automatizovaného zpracování informací“. (Maněnová, 2009, str.

7)

Pro porovnání můţeme uvést ještě obecnější definici od Zounka z Masarykovy

univerzity: „Informační technologie bývají charakterizovány jako technologické

prostředky určené ke zpracování dat a informací.“ (Novotný, Zounek, 2002, str. 61)

Z těchto definic vyplývá, ţe pojem ICT je definovaný velmi široce a můţe zahrnovat

prakticky jakýkoliv hmotný i nehmotný prostředek pro zpracování a práci

s informacemi. Je proto moţné uvést, ţe za ICT lze tedy povaţovat jak počítač, tak

programy, které obsahuje, dataprojektory, operační systémy a mnoho dalšího.

2.1 Historický vývoj počítačů a jejich předchůdců

Za první způsoby přenosu informací můţeme povaţovat zaznamenávaní na kameny,

hliněné destičky, papyrus aţ nakonec vznikl papír, který byl dlouhou dobu

nejvyuţívanějším přenašečem informací. Velký posun poté přichází s objevem

elektrického proudu. Díky dlouholetému vývoji informačních a komunikačních

technologií vyuţívajících elektrický proud, se vyvíjí dnes jiţ běţně známé technologie,

kterými jsou osobní počítač, notebook, tablet, mobilní telefon a internet.

Na počátku vývoje informačních technologií šlo pouze o usnadnění výpočtů, a proto se

dodnes pouţívá název počítač, i kdyţ uţ dávno neslouţí jen k vypočítání příkladů.

Původně s výpočty pomáhala počítadla různých druhů. Především v Číně se stále počítá

na počitadle zvaném suan pan. Dříve se vyrábělo s pěti kameny pod přepáţkou a dvěma

kameny s pětinásobnou vahou nad přepáţkou, přičemţ kameny byly vţdy navlečeny na

bambusové tyčky nebo kovové drátky. Toto počítadlo bylo později zjednodušeno na
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čtyři kameny pod přepáţkou a jeden kámen s pětinásobnou vahou nad přepáţkou. Tento

systém si oblíbili především v Japonsku, nazývá se soroban a je taktéţ stále vyuţívanou


[…]


jako, kdyţ chce něco vyhledávat například na internetu má kde, ale není to počítač, je to

spíš mobilní telefon nebo tablet.

 A vyhledává si sama informace? > No spíš jako pohádky, písničky, ale jo, hledá si to

všechno sama.

 Do školy taky vyhledávala něco na internetu… k referátu, prezentaci? > No, uţ i to…

uţ jsme něco hledali, o něco se snaţila, něco o nějaké zpěvačce zjišťovala. Ne moc, ale

uţ si to zkusila.

Chodí na nějaké krouţky? > Chodí na dramatický krouţek, na maţoretky, na zpěv.

 Kdyţ má po krouţcích nějaký volný čas, co dělá? > My jezdíme… tím ţe teď vlastně

dojíţdí se mnou a starší sestrou, tak se vracíme domů dýl, takţe toho moc uţ nezbývá.

Pak záleţí na ročním období. Dost často je venku nebo si hraje teď na mobilu nebo

kouká na pohádky nebo jsme jí koupili mikrofon, tak si zpívá.

Má Lucka vlastní mobil, tablet, notebook? > Ano, má mobil vlastní. V rodině je počítač, ale

nechodíme na něj, uţ je starší. Potom máme tablet a holky mají svůj malej tablet. A mobil kaţdá

teda.

Rozhovor s Lucií:

Kolik Ti je? > Je mi deset.

Kde bydlíš – rodinný, nebo panelový dům? > Bydlím v řadovém domě.

 Máš vlastní pokojíček? > Mám pokoj se ségrou. Ta druhá starší, nevlastní, ta bydlí uţ

jinde.

 Uklízí Vám mamka v pokoji? > Jo chodí nám tam hodně uklízet. Hlavně u mě ve skříni.

Ale na stole se snaţím uklízet si sama.

 A obě dvě jsou starší? > Jo. Ta jedna vlastní, ta chodí do osmičky a ta druhá té je… asi

24 a ta uţ má miminko.

Na jaké chodíš krouţky? > Chodím na dramaťák, zpěv a maţoretky. …A součástí toho, ţe

chodím na zpěv, je ještě nauka, tu mám teďka v pátek.

 A kdyţ máš volný den, čas, co děláš? > Jsem buď venku, třeba s kamarádkou, nebo kdyţ

uţ je třeba tma v zimě, tak si hraju hry nebo se koukám na pohádky, co si najdu na

internetu.

 Díváš se na internetu i na youtubery? > Na youtubery přímo nějaký ne, ale dívám se

třeba, jak si někdo češe vlasy nebo lakuje nehty. Nějakýho konkrétního nemám.

 Máš i svůj vlastní mobil? > Jo, mám. Na něm se právě většinou na všechno koukám,

třeba i na ty pohádky.

 Jak často si na mobilu? > Já nevím… tak asi hodinu. Kdyţ se koukám na pohádky, tak

tam jsem dýl, ale jinak mě bolí z toho oči. Ještě máme tablet, ale ten je hodně pomalej a

hned se vybije, takţe, kdyţ tam sem deset minut, tak uţ je skoro úplně vybitej, takţe

jsem radši na tom mobilu.

 A počítač doma máte? > No máme, ale kdyţ se chceme na něco koukat v televizi, třeba

já a Pája a táta se chce kouknout na něco jinýho, tak jakoby na počítači nám jde

televize. Takţe tenhle počítač vyuţíváme spíš jako tu televizi, neţ ţe bychom na něm

nějak pracovali nebo něco hledali.

 Vytvářela sis prezentaci v počítači, místo psaného referátu? > Jo vytvářela. Dělala jsem

i tu psanou, normální referát a i tu v počítači, ale s tou mě trochu pomáhal táta. Třeba

jak tam dát obrázek a tak.

 A informace si sháněla v kníţkách, nebo si to všechno věděla, nebo si hledala na

internetu? > No, jako něco sem věděla, protoţe sem si ji vybrala, to bylo o zpěvačce,

takţe to sem tam napsala, něco mi táta našel. Třeba kolik jí je aktuálně, kolik jí bylo,

kdyţ zpívala todle a takovýhle věci.

Příloha B: Úkoly k práci s notebookem

 Zapni počítač.

 Zjisti u data 29.2. 2016, o jaký den v týdnu se jednalo.

 Vytvoř v domovské sloţce ve sloţce dokumenty počítače sloţku, kterou

pojmenuješ Tvým příjmením.

 Spusť grafický editor.

 Namaluj jednoduchý obrázek domečku se zahrádkou s plotem a

stromkem.

 Spusť internetový prohlíţeč.

 Minimalizuj okno internetového prohlíţeče, přepni na Grafický editor.

 Uloţ vytvořený obrázek v malování jako dum do tvé sloţky, kterou máš

vytvořenou.

 Ukonči aplikaci malování.

 Otevři textový editor a napiš jednoduchý text, například o tom, co děláš,

kdyţ přijdeš ze školy.

 Dále napiš podle diktátu: Jiří se narodil 24.února 1978, Kateřina má

svátek 25.11. Ţaneta slaví svátek 27.12.

 Uloţ vytvořený textový dokument jako text do tvé sloţky, kterou máš

vytvořenou.

 Ukonči aplikaci textový editor.

 Otevři program na tvorbu prezentace a vytvoř jednoduchou prezentaci,

například na téma Moje zájmy a uloţ ji pod názvem prezentace do tvé

sloţky, kterou máš vytvořenou.

 Zkopíruj z počítače na flash disk Tebou vytvořenou sloţku z plochy,

pojmenovanou Tvým příjmením.

 Vrať se do šloţky domovská sloţka – dokumenty a sloţku

pojmenovanou Tvým příjmením přesuň do koše.

 Najdi v počítači libovolnou počítačovou hru, spusť ji a chvíli (2min) hraj.

 Zjisti stav baterie počítače a řekni, jak hodně je počítač nabitý.

 Vypni notebook.