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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce je stále aktuální i vzhledem k probíhajícím revizím RVP. Strukturace textu je logická. Text by
zasloužil hlubší propracovanost zejména k šíři studované oblasti.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část představuje stručný náhled na problematiku, informace jsou bohužel izolované, což se projevuje
na čtivosti textu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka vymezila cíl praktické části práce v úvodu práce, ten se však neztotožňuje s cílem uvedeným v rámci
empirického šetření. Prosím při obhajobě o odpovídající formulaci cíle empirické části práce. Volba metodologie
výzkumu je adekvátní, bylo by vhodné uvést precizovanější vyhodnocení a zejména diskusi získaných výsledků.
V závěru práce se autorka bohužel nezaměřuje na sledovanou skupinu respondentů, ale závěry pojímá v obecné
rovině, což není adekvátní vzhledem k počtu respondentů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka zpracovala poměrně aktuální téma, zcela však nevyužila jeho potenciál. Přes výše uvedené
nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké přínosy má práce pro Vaši pedagogickou praxi?
Můžete výsledky porovnat s výsledky jiných výzkumů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 01. 2019
„Žádný člověk není tak bohatý, aby mohl koupit svoji minulost.“ Oscar Wilde